nem suam elocaram habet et eam plurib<sup>9</sup> com-  
 municat et impartitur. Tum scdo. quia in vago  
 concubitu vitur libidinem nunqz ex faciliatqz ha-  
 bet: sed proponit cōtinue aliā post aliam querere  
 que magis placeat et multo facilius capitur vndi  
 quaqz occurrentium mulierū aspectu qz ille qui  
 animum in vna firmatū habz. **¶** Septima cōclu-  
 sio. Concubitus vnus cum vna no pariter habi-  
 tantium nec eodem foco et mensa regulariter vi-  
 tium est ceteris parib<sup>9</sup> minoris grauitatis ppter  
 dictis. Si quis vellet dicere concubitum vagum  
 esse minoris grauitatis posset rōnabiliter respon-  
 dere ad rōes pro secula conclusione inductas di-  
 cendo qd se comunicari viliori persone no est con-  
 cubitū ad culpam sed ad penā. Ad scdaz rōi de-  
 ret qd hoc non est de ratione concubitus vagi: quā-  
 imo anis illud addit nouā circūstantiā in actu va-  
 scy quis vitatur vago concubitu non vs saties in-  
 sargentem libidinis motū sz vt in libidine explē-  
 da querat cōtinue aliqd qd sibi semp magis pla-  
 ceat. Et credo qd vag<sup>9</sup> concubitus cū ista circūstā-  
 tia est deterior concubitu fornicatorio in hac septi-  
 ma cōclusionē expresse. Si quis autē precise vtire-  
 tur vago concubitu ad exaltandā naturālē concupi-  
 scētiā: tūc in tali casu no videret septima cōclu-  
 sio veritate cōtinere. **¶** Octaua conclusio. Forni-  
 catio non est peccatū omnīū grauiusimū ppter bi-  
 cris. **¶** Contra primā cōclusionē arguitur ratione  
 Tho. Fornicatio simplex est pcrū contra vitam  
 hominis nascitur: furtū no est peccatū contra vt  
 eam neqz nati neqz nascituri ergo fornicatio sim-  
 plex est peccatū grauius furto. Secundo. forni-  
 cator de membris xpi facit membra meretricis et  
 tollit ea a xpo: hoc autē non facit fur: igit. An-  
 tecedens est Apof. primē ad corin. sexto. Tertio  
 fornicator in corpus suū peccat quod est sibi con-  
 iunctissimū: fur autem non peccat in corpus su-  
 am sed in bona proximi ergo fornicator grauius  
 peccat qz fur. Consequētia tenet qz tanto aliquis  
 magis peccat quanto i rem magis sibi cōiunctā  
 delinquit. Et anis est Apof. i ad corin. vi. Quar-  
 to. Ardor libidinis est maior: mus vt habetur i ad  
 corin. viij ergo fornicatio est grauius peccatū qz  
 furtum. Consequētia tenet. quia peccatum tanto  
 est grauius quanto ex maiori libidine procedit.  
 Quinto Beneficium est grauius furto/ et hęc no  
 est nisi quia est contra vitam hominis nascitur  
 ergo cum fornicatio sit etiam contra vitam hoīs  
 nascitur sequitur quod est furto grauior. **¶** Ad  
 primam dico qd aliquod pcrū dicitur esse con-  
 tra vitam hominis nascituri dupliciter. Tho mō  
 quia ab homine nascituro ablaturum est vitā vel  
 impediturum ne nascatur. Secundo mō quia ab  
 homine nascituro ablaturū est aliqua que ad vi-  
 tam suam vel conseruandā vel meliorandā vt de  
 corandā pntent/ cōseruandā/ sicut nutrimentum  
 meliorandā/ sicut eruditio et doctrina decorandā  
 vt legitimitas. Et quocunqz istorū modorum ad  
 huc contingit dupliciter. Ano modo per fecer et  
 intentione. Alio mō per accidēs et pter inrēti-  
 nem per accidēs. et pter intentionē ad huc di-  
 pliciter. Ano mō per sequētiā necessariam vel vs  
 in pluribus ad per se intentum. Alio modo s<sup>9</sup>

Alia pto

Alia pto

Alia pto

Alia pto

Sexta pto

Septima conclusio.

Octava conclusio.

Contra primam conclusioem arguitur ratione Tho.

Responsio

Co-  
tag

ne est sequela necessaria. Et preterea aliquid dicitur auferre vel impedire aliquid dupliciter.

Unomō possitue quia scz quod habet vel habitum esse tollit. Alio mō negatiue quia non confert illud. Dico ergo pmo q̄ simplex fornicatio non est pmo cōtra vitāz hominis nascitur quia potius est causa q̄ homo nascatur q̄z q̄ non nascatur. Dico sc̄do q̄ nō auferet intentione et per se ea que ad vitam hominis nascitur conseruandam et meliorandā pertinent. Dico tertio q̄ nec intendit aliquid per se ad quod sequela necessaria h̄mōi ablatio sequatur. Dico quarto q̄ ille ḡtimitatez nō infert per se r̄z n̄q̄z causa totalis sed causa p̄tialis est lex non legitimationis diffinitens eos qui extra cōiugium nascunt. Dico quinto q̄ concubitus fornicatorius nō est causa possitna illius illegitimitatis. sed ideo est causa illegitimitatis q̄ in hoīe nato nō inducit legitimitatez. Dico sexto q̄ ad hoc illegitimitatis damns nō infert dū nō tenetur sub pena peccati mortalis licet sub pena peccati mortalis non fornicari teneat. Fur autem tenetur sub pena peccati mortalis nō damnificari p̄tium in bonis exterioribus r̄ tamen damnificari ipsum in illis possitue per se et ex intentione. Ad sc̄dam concedo aīis quia per cōsuetudinem cū meretrice p̄tium p̄dit amorem caritatis q̄ perdit caritatem. sc̄do auget dilectionē suā ad meretricem r̄ intimiori dilectione sibi coniungit. amorē vero suū et vnionez ad xpm cōtinue dimittit. Et licet fur hoc non faciat tñ perdit caritatem si habuit: et iniuriam affert p̄tium qd̄ est deterius q̄z se facere membrū meretricis. Ad tertiam dico q̄ fornicator in corpus suū peccat q̄ preter peccatū anime: delectationē opatione carnis cōsummat: et eandē carnē indebite resoluta inquinat r̄ cōmāculat alteri indebite cōmiscendo. quēz fur non facit: facit tñ iniuriā p̄tium r̄ perurbat et iniquissimū statū ciuitatis que sunt deteriora. Ad quartam concedo maiorem de ardore sensuali r̄ impellente ad consensum peccati sed nego de ardore sp̄taneo et deliberato. Et nego minorem. Et ad probationem nego assumptum de ardore sensuali et impellente immo ille dimittit peccatū: de ardore vero spontaneo r̄ deliberato concedo q̄ ille ardor auget peccatū vt vult thomas. Ad quintam concedo aīis pro prima parte et p̄ secunda nego sed dico q̄ hoc ideo est quia per se ex intentione r̄ possitue est cōtra vitam hoīs nascitur qualiter nō est fornicatio simplex. Contra quartā cōclusionē Arguit sic. Omne peccatū tāto est minus graue quanto est virtuti similis sed concubinitus est cōiugio qd̄ est op̄ virtutis simili q̄z aliq̄ alia species fornicationis simplicis igit̄. Minor patet q̄ cōuenit cū cōiugio in fide ple cōhabitationis diuturnitate in quib̄ alie fornicationes differunt a cōiugio. Sc̄do Concubitus cū cōcubinis fuit antiq̄s patrib̄ licit̄ vsq̄ p̄z de Abrahā r̄ Jacob: sed cōcubitus cū meretricibus non fuit eis licitus r̄ inde est q̄ Augus. reprehendit cōcubitū iude cū thamar nura quam tñ credebatur esse meretricē ex hoc q̄ concubitus cū meretrice non est licitus igit̄. Tertio. Concubitus vagus est grauior cōcubinitu vnus cū vna

Antecedens patet quia concubere cum vna est aliquante grauitatis et concubere cum duabus est in duplo maioris grauitatis et cum tribus est in triplo maioris grauitatis et cum quattuor in quadruplo et sic de alijs: sed in concubinato sic concubitus cum vna: concubitus vero vagus est multo maioris grauitatis q̄z cōcubinitus. Ad primā nego maiorē crudelitatis enim est seueritati similior q̄z iniraſcibilitas et temeritas magnanimitas q̄z pusillanimitas: et auaricia parcimonie q̄z prodigalitas: et tamen temeritas et auaricia sunt vitia alij deteriora. eorum enim que sunt magis similia virtuti duplex est differentia. quedā sunt que sunt minus dimouentia ab ipsa virtute sicut prodigalitas est similior liberalitati q̄z auaricia et minus eaz impedit. alia sunt que vnus magis similia alij virtuti sunt tamen regulariter magis impeditiua ipsius et de istis nego maiorē. Et ad minorem dico q̄ concubinitus non habet fidem coniugij nec prolem r̄. quia non habet hęc per pacta licita sed illicita quod requirit ad hoc q̄ dicatur esse coniugij. Ad secundam responsū est supra q̄ per concubinas intelligebantur vroz res minus principales: aut hoc erat de consensu vroz qui consensus tantum iudicari validus i illis in quibus auget necessitas multiplicande solis tanta q̄ta erat in antiquis patribus quib̄ facta fuerat repromissio. Ad tertiam nego antecedens. Ad probationem concedo primam partem assūpti: et secundam et alias concedo ceteris partibus. Si autē nō ponant cetera paria nego. Et si dicas occidere duos homines est in duplo maioris grauitatis q̄z occidere vnū ergo etiam concubere vniuersaliter cum duabus est in duplo maioris grauitatis q̄z cum vna. Respondeo q̄ hęc aliquid actus qui non sunt circa eandem materiā replicabiles. alij vero sunt replicabiles: verbi gratia occidere. Non enim potest idem homo bis occidi ideo non est actus secundum eandē materiā replicabilis: sed percutere / concubere / videre sunt actus replicabiles multotiens ceteris partibus: ideo licet vniuersaliter verum esset q̄ occidere duos homines est in duplo grauior q̄z occidere vnū: nō tamen propter hoc verum esset vniuersaliter q̄ concubere cum duabus est in duplo grauior q̄z concubere cum vna: quia concubere cum vna ter vitā detur grauior q̄z concubere cū duabus ita q̄ cū quis libet tantū semel: sicut nec vniuersaliter verū est q̄ percutere duos homines est in duplo grauior q̄z percutere vnū quia vnū potest percuti ter / quater / decies / millestes. Contra illud quod dictū est tam q̄z probabile in septima cōclusionē q̄ concubitus vagus est minus grauis q̄z concubitus vnus cū vna quod intelligit si ordinet tantū ad explendū naturalem concupiscentiam ita q̄ aliquis velut incuriosus laudabilis incuriositate circa actū luxurie non determinet sibi aliquam cui concubitus accensum libidinis ardorem extinguat sed proponat q̄stum poterit continere quod si aliquando insurgat vehementior passio prima quam inuenit vterque sine tamen iniuria vel persone vel cognationis vel nature et huius exemplum est de

Respondeo

Cōtra quartam r̄z p̄tionez.

Et qui elurrit aut stultus: et primo cibo vel potu quem inuenit quisque tamen non sine dispendioso vel illicito vitetur, talis enim multo magis videtur ad temperantiam accedere quam qui habet concubinam propriam. Arguitur tamen contra hoc talis pluribus corpus suum imparetur et cum pluribus comaculat et inquinat ergo magis peccat. Respondeo distinguendo antecedens vel impartitione in quinacione et commaculatione diuersarum rationum et sic ego nego. Vel eiusdem rationis et sic concedo. Dico enim quod si quis impartiat corpus suum per simplicem fornicationem decem mulieribus cum circumstantiis nunc declaratis: et alius impartiat decem cum vna etiam per simplicem fornicationem: impetitiones et commaculationes similes sunt eiusdem rationis cum impartitionibus et commaculationibus scilicet nisi aliud impediatur puta aliqua circumstantia in vno quod non in altero. et ideo non oportet quod impetio primi sit maior quam scilicet quod si sint subordinatae actibus interioribus diuersarum rationum propter circumstantias declaratas quod sunt oblecta interioris actus tunc commaculationes secundae et impartitiones erunt deteriores et grauioribus quam primi.

### Verit̄ tertio vtruz

**Q**uod in tactibus et osculis consistat peccatum mortale Arguitur quod sic. aspectus libidinosus est peccatum mortale quod multo magis osculum et tactus. In oppositum Arguitur, oscula et tactus in nullo loco inueniuntur prohibita tanquam peccata mortalia: igitur non sunt peccata mortalia. Secundo probatur per Ambrosium super Lucam lib. v. Osculum inquit mutui amoris iudicium est: pietatis et caritatis pignus. Notandum quod opus beati Thome in hac questione consistit in duobus propositionibus. Prima est, Oscula amplexus et tactus non sunt secundum speciem suam peccata. Secunda, Oscula amplexus et tactus secundum quod libidinosi sunt et ex causa libidinosi procedunt sunt peccata mortalia. Ista opinio non videtur michi vera pro secunda propositione.

Que ppocet  
bri Thome

Quia hco

Et ideo pro responsione ad questionem sit prima conclusio. Non omnia oscula tactus et amplexus sunt peccata mortalia quod ut puto intendit Thome per primam propositionem suam. Probatur talia bene fieri possunt et sine libidine aut propter consuetudinem patrie: aut propter aliam necessitatem: aut causam rationabilem ut dicit Thome, est hoc videtur fuisse consuetudo christi in aduentu discipulorum ad se: alias non videtur unde Judas assus fuisse irumpere in osculum si id apud christum inconsuetum fuisse et ideo Christus hoc sibi exprobrauit dicens. Judas osculo filium hominis tradis. Pro conclusioneibus alijs est notandum quod aliquod osculum potest esse libidinosum dupliciter. Anomalo quia fit ut inducamus alterum in consensum libidinis siue venerit actus inquit per hoc oscula tactus et amplexus excitat in libidine et excitata facilius nodis sentit. Secundo modo aliquod osculum potest libidinosum quia fit causa delectationis tactus quia in ipso experitur. Ista autem sunt adinamem separabilia. aliquis enim delectatur in osculis et amplexibus sicut

foris qui tamen pro tunc firmum propositum habet nunquam exercendi venereum actum cum ea immo neque unquam pateretur eam induci in opus veneris nec cum eo nec cum alio. Tunc sit secunda conclusio. Oscula tactus et amplexus secundum modo libidinosi sunt periculosi. probatur omnis oportunitas et illeceum ad peccatum mortale est periculosum et vitandum: sed huiusmodi oscula libidinosi sunt oportunitates et illeceum ad peccata mortalia aliquando scilicet ad simplicem fornicationem aliquando ad adulterium aliquando ad incestum et sic de alijs ergo sunt periculosa et vitanda: licet enim tunc homo firmiter proponat nunquam consentire in opus veneris quia tamen voluntas eius esset multum et faciliter mutabilis in deterius ideo timendum est sibi ne per hoc ad ipsum concubitus transeat. Secundo ad consummationem vniuersi scilicet peccati certis descenditur gradibus ut ad peccatum luxurie de verbis ad oscula proceditur de osculis ad tactus et amplexus de tactibus et amplexibus ad consummationem peccati ergo cum per huiusmodi gradus fiat approximatō ad consummationem peccati: necesse est ut qui tate vult fugere ipsum peccatum fugiat gradibus ipsius descenditur ergo fugere debet oscula tactus et amplexus et per consequens ista sunt periculosa. Sunt autem periculosa: quia per se cum quibus facilius in consensus venere concubitus inducimur ut cum aliena quam cum consanguinea. Tercia conclusio. Probatur non sunt peccata mortalia. probatur quia si essent peccata mortalia aut hoc esset scilicet in delectatione que in eis exercendis suscipitur et hoc non quia nec delectatio ipsa nec exercitius huiusmodi actus alicubi reperitur prohibita sub pena peccati mortalis. Tum secundo quia secundum beatum Thome arti. iij. c. l. iij. q. 2. ad ephe. v. turpitudinem per quam intelligit oscula et amplexus et tactus non resumit cum fornicatione et immundicia: ex eo quod habent nomen peccati nisi secundum quod ordinantur ad fornicationem et immunditiam sed talis osculum faciens precise propter delectationem osculi cum tali non ordinat ipsum ad fornicationem nec immunditiam: sed sicut in ipsa osculi delectatione: ergo tale osculum non est peccatum mortale: nec sunt peccata mortalia quia sunt illeceum ad peccatum mortale quia tunc omnis communicatio cum mulieribus omnis conuictus et conuersatio esset peccatum mortale. Tum secundo quia tunc omnis tentatio in peccatum mortale esset peccatum mortale cum omnis talis sit illeceum in peccatum mortale. Quarta conclusio. Oscula tactus et amplexus eorum qui in libidine perfecte consentiunt non facta ut foueretur huiusmodi consensus: sub excite libido non sunt peccata mortalia. Probatur quia talia sunt in delectatione sibi propria et non habens actum veneris pro circumstantiis suis. Dixi autem non facta et c. quia si ferere ut foueretur huiusmodi consensus: aut ut excitaret libido tunc ordinarentur finaliter in opus veneris et haberent ipsum pro circumstantia. Quinta conclusio. Oscula tactus et amplexus facta ut alij

Secunda

Tercia

Quarta

Quinta

Inducamus in consensum concubitus illiciti sunt peccata mortalia. probat. Omne peccatum habens circumstantiam malam mortaliter est peccatum mortale. sed predicta habent circumstantias malas mortaliter qz habent concubitus illicitum qui est peccatum mortale pro fine: qz talia sunt peccata mortalia. Secundo, Qui dat elemosinam vt inducat alium in heresim peccat mortaliter: qz qui osculatur tangit vel amplectitur mulierem vt fornicet. cuza peccat mortaliter. qz tenet qz vobisqz est intentio mortaliter corrupta. Tertio, Omnis actus exterior subordinatus voluntati male mortaliter est mortale peccatum. sed actus osculandi causa fornicationis impetrande: fouende: vel excitande subordinatus voluntati male mortaliter. igit. minor probatur qz subordinatus voluntati qua vult ille osculari vt fornicetur: sed hoc volitio est mala mortaliter. quod patet qz omnis volitio qua quis vult fornicari est mala mortaliter: sed volitio omnis qua quis vult osculari vt fornicet est volitio qua vult fornicari qz omnis talis est mala mortaliter

Sexta conclusio

Et si oscula facta causa fornicationis: similiter actus et amplexus snt alia peccata mortalia ab actu fornicationis no tñ habent aliam culpabilitatem vel maliciam mortalem a culpabilitate vel malicia actus fornicationis. Pro probatione huius conclusionis hic supponit. qd alibi probabit qz actus exterior nullam malitiam addit super actus interiores: sed ipsa malicia actus interioris denominat in se actum interioris malum: et actum exterioris denominat malum extrinsece. tunc arguitur sic. Actus fornicationis denominat malus a malicia volitionis qua quis vult fornicari. sed ab eadem malicia denominatur malus mortaliter actus osculandi. ppter fornicationem: ergo licet sint ibi plura mala et peccata mortalia: eadez tamen malicia et culpa mortali dicuntur mortalia reulabilia. Similiter de illo qui dat elemosinam alicui vt inducat eum in heresim: talis enim licet addat nouum peccatum mortale non tamen addit nouam maliciam mortalem quia a volitione heresis denominatur ista dario elemosine mala mortaliter: si aut fornicaretur vt induceret in heresim tunc adderet nouam culpam mortalem quia enim fornicatio est mala mortaliter secundum se et cum sit propter heresim etiam est mala mortaliter ratione circumstantie finis. ita dico qz volitio fornicationis vt inducat alium qui vel aliqua in heresim est mala duppliciter: quia ipsa vel formaliter vel equiualeuter est volitio fornicationis et est volitio heresis. Et quis dicat est qz oscula causa delectationis facta non sunt mala mortaliter ideo quia osculatur ppter fornicationem et fornicatur hz duo peccata mortalia exteriora: sed non habet nisi vnam maliciam mortalem et vnam venialem. Si autem furaretur vt fornicaret/ et de facto fornicaret haberet duo peccata mortalia exteriora et duas culpas vel malicias mortales formales vt equiualeuter. **S**eptima conclusio. Qui osculatur/tangit. et amplectitur vt fornicetur et postea fornicat non per se obligat ad quadruplicem penam eternam. probatur quia vt dictum est licet sint ibi plura pec-

cata mortalia non sunt tamen plures culpe mortales sed obligationes ad penam eternam non numerant secundum numerum peccatorum exteriorum sed secundum numerum maliciarum mortalium. Et sed enim infelicissime acti cum miseris fornicatoribus si quorsens oscularent/ amplecterent/ et tangere totiens obligationem ad nouam penam eternam incurrerent. Dixi autem per se propter opinionem que dicit qz veniale in damnato puniatur pena eterna de qua nundum discussum est. **O**scula conclusio. Non quilibet homo est que libet mulier nudam cum nuda possit sine peccato in vno eodem lecto iacere et licite se tangere in omni parte sui et se osculari et ventrem ventri conuigere cum motu carnis stimulas vt tentatio cesset. **H**ec conclusio posita est contra errorem pseudo. Apof. qui hec omnia licite dicebant vt turpitudinem sue libidinis peruersis erroribus operirent. **P**robat quia quicunqz se exponit vehementissimo periculo peccati mortalis et quod secundum opinionem suam non potest vitari nisi per miraculum ille peccat: sed tales ita facientes presertim cum eos motus carnis stimulas se exponit gravissimo periculo tentationis vt constat quod fecerunt opinionem eorum non potest vitari nisi per miraculum quia ipse in sexto errore suo dicitur licite falsum sit et erroneum iacere cum muliere et non commiseri carnaliter est maius miraculum qz mortuum suscitare. ergo qui tempore tentationis talia facit peccans facit que tunc non licent. **S**ecundo. Oscula tactus et amplexus nudi cum nuda pariter iacentium multo magis ex natura sua augent flammam libidinis et motum carnis qz visus mulieris: sed visus mulieris huiusmodi concupiscenciam prouocat et auget vt patuit in David. qui ad aspectum mulieris barsabee: accensus est vt cum ea concubuerit et adulterium et homicidium perpetraverit. **P**ater etiam de senibus apud Danielelem qui videntes pulchritudinem susanne exarserunt in concupiscentiam illius. **E**t propterea sapiens eccle. 12. consule non respicere mulierem ne incidatur in laqueo illius et non aspicere virginem ne quis offendat in decore illius: igit tactus et amplexus et oscula nudi cum nuda pariter iacentium non diminuit sed auget flammam libidinis. **T**ercio secundum doctores sacros tentatio luxurie magis per fugam qz per contra pugnationem vincenda est. **H**am vt dicit glosa. i. ad corinth. vi. In alijs vitijs experiri potest confessio fornicatio autem non aliter melius potest vincit per qz fugam. **U**nde Apof. fugite fornicationem sed qui ad tentationem vincendam nudi cum nudis dormiunt/tangunt/osculantur/amplectuntur non fugiunt luxuriam et occasiones eius: ergo non recte ad eam vincendam procedunt et per consequens predicta non licent vt tentatio luxurie superet. **C**ontra tertiam conclusionem arguitur rationibus Tho. que sunt tres. **P**rimo sic aspectus libidinosus est minus malum qz osculum tactus vel amplexus: sed aspectus libidinosus est peccatum mortale: igit. Minor pars per illud quod habet de. quinto. **Q**ui videt mulierem ad concupiscendum eam tam mechatus est in corde suo.

Octava conclusio

Contra tentationes peccata

Septima conclusio

Secundo Arguit auctoritate Ciprii ad Pompo  
 neſi. dicentis. Certe ipſe concubie? ipſe amplexus  
 ipſa confabulatio / et oſculatio / et cōſcientiā dno  
 rum turpis et ſeda dormitio q̄zū de decoris et cri  
 minis conſentitur: ergo per predicta ſit homo re  
 us peccati mortalis. Tercio. Conſensus in dele  
 cationem peccati mortalis: non ſolum in actū  
 eſt peccatum mortale: ergo ſi oſcula / tactus / et  
 amplexus propter delectationem ſunt ipſa erit  
 peccata mortalia. Quarto. Omne peccatum lu  
 xurie eſt peccatum mortale: ſed tales peccant pec  
 cato luxurie vt conſtat: ergo peccant mortaliter  
 ¶ Ad primā dico q̄ duplex eſt aſpectus libidi  
 noſus. Unus antecedens actum cōcupiſcendi ſi  
 ue cōſentum in concupiſcentiā carnalem. Et de  
 illo concedo maiorem et nego minores: nec q̄ talis  
 aſpectus prohibetur tanq̄ peccatum ſed ſolum  
 tanq̄ occasio et oportunitas ac illeceſto in pecca  
 tum: imo magis proprie ſibi prohibetur vt dicitur  
 doctores actus concupiſcendi. Alius eſt conſe  
 quens conſentum in cōcupiſcentiam carnalem et  
 ab eo imperatur et de tali nego maiorem et cōce  
 do minorem. Ad ſecundā dico q̄ Ciprii. ſibi expreſſe  
 loquitur contra ipudicitias virginum que habi  
 tabant et dormiebant cum masculis: et nihilomi  
 nus ſe virginē intactas dicebāt q̄ de talibus lo  
 quitur patet ex principio epistoſe ubi ſtatim poſt  
 principium ita habetur. Legimus litteras tuas  
 frater cariffime quas per paconii fratrem noſtrum  
 miſiſti poſtulans et deſiderans vt tibi ſcriberem  
 quid nobis de hīs virginibus videatur que cū ſe  
 mel ſtatum ſuū continent et firmiter tenere de  
 creuerunt detecte ſint poſtea in eodem lecto par  
 ter manſiſſe cum masculis ex quibus vñū dico  
 num eſſe dictis. Et ſequit. Plane eaſdē que ſe cū  
 viris dormiſſe confeſſe ſunt aſſeuerare non dece  
 ſe integras eſſe et multis interpoſitis [nec aliqua  
 inquit] iſto ſe poſſe hac excuſatione defendi q̄ et  
 inſpicit et p̄bati poſſit an virgo ſit cum et manus  
 obſtericam et oculi ſepe fallantur. Et paulo poſt  
 ſequitur. Certe ipſe cōcubitus et. Ex hīs de qui  
 bus loquitur Ciprii. Dico ergo q̄ aliquid dicitur  
 magnum dedecus et crimen cōſtricti tripliciter.  
 ¶ Uno mō per exiſtentiam qz ſc̄z ipſa ſunt magnū  
 crimen. Secundo modo per electionem. Tercio  
 modo per rep̄tationem et teſtificationē. ad ſecū  
 dum pertinent ea que p̄ponit. Nolite dare lo  
 cum dyabolo: liberanda eſt diligenter de p̄culo  
 ſis locis nauis ne inter ſcopulos et ſaxa franga  
 tur: reuenda eſt velociter de incendio ſarcina pri  
 uſq̄ ſtāntis ſupuenientibus concremetur. Nemo  
 diu tutus eſt p̄culo. primus. Et alia multa per  
 que oſtendit Ciprii. qua meo periculo ſe exponunt  
 virginē ille. ſ. quod eſt totaliter pro ſecūda con  
 cluſione. Et ideo ſtatim poſt ſubdit dicit q̄ gra  
 ues multarū ruinas hinc fieri videmus et per hu  
 iusmodi illicitas et piculoſas cōiunctiones corū  
 pi plurimas virginē conſpicimus. Ad tertium  
 membrum p̄tinet illud quod paulo poſt ſequitur  
 Certe nullum fratribus aut ſoro:ibus ſc̄dali fa  
 ctum. cū ſimile de marito q̄ ſi rep̄ret ſponſa ſua  
 ſic ſacientem cū alio indignaret et fremeret et gla  
 diū in manu ſore ſumeret et crederet eam adul

teram. Dico ergo q̄ hec conſentitur crimen ma  
 gnum id eſt mortale per teſtificationem et illeccio  
 nem ſed non per exiſtentiam. Ad tertiam conce  
 do maiorem et nego conſequentiā quia nec oſcu  
 lum nec delectatio in oſculo precise propter dele  
 cationē facit eſt peccatum mortale. Ad quā  
 tam nego maiorem: concubitus enim viri cū vx  
 ore nimis et cauſa libidinis eſt peccatum luxurie  
 nec tamen mortale niſi ſit notabiliter contra re  
 gulam temperantię. ¶ Contra quineam conclu  
 ſionē Arguitur ſic. Oſcula tactus et amplexus  
 non impediunt bonum prolis ergo non ſunt pec  
 cata mortalia. Secundo huiusmodi non ſunt pro  
 hibita ergo non ſunt peccata mortalia. Antece  
 dens patet quia ſi ſunt prohibita doceatur vbi.  
 Tercio. ſi ſine peccata mortalia tunc ſequitur q̄  
 oſculum ſoluti cum ſoluta erit fornicatio: et cum  
 coniugata erit adulterium: et cum cognata erit i  
 ceſtus: et cum virgine erit ſtuprum: ſed hec omnia  
 ſunt falſa: igitur. Et patet conſequentia quia illud  
 peccatum ſub aliqua ſpecie luxurie continetur  
 Et falſitas conſequentię probatur. Tum primo  
 quia non eſt adulter ſine adultera nec ſtuprator  
 ſine ſtuprata et ſic de alijs maxime vbi nulla vio  
 lentia inferitur: ſed hic nulla eſt ſtuprata: nulla eſt  
 adultera: nulla eſt inceſta quia ſuppono q̄ in iſto  
 caſu mulier ſine intentione libidinis explende  
 recipiat oſculum: vir vero det cum intentione depra  
 uata. Et cōfirmatur auctoritate Quiddā in episto  
 lis heroidum qui inducit theſeum ſcribentem ad  
 helenam poſtq̄ eam currentem in ſtadio oſcula  
 tus eſt et rapere voluit dicit ſe tantum ei eripuiſſe  
 ſibi id quod falſa. virginitate rapi poterat ſcilicet  
 oſculum. Ad primam dico q̄ impediunt bonum  
 prolis tanq̄ illeceſtus ad fornicationem que ſecū  
 duz cōmunē opinionē impedit bonū prolis. Ad  
 ſc̄daz dico q̄ h̄z nō ſunt prohibita ſub pena p̄cc̄i mor  
 talis. prohibitus tñ eſt id p̄pter quod ſunt q̄d pon  
 tur circumſtantia eorum quando ſunt eo mō quo  
 ſi dicta conſequentiā expreſſum eſt. Ad tertiaz ne  
 go conſequentiā licet enim denominationē ſuſci  
 piant a malicia actus interioris non tñ oīno can  
 dez cū actu exteriori. act⁹ ergo exterior dicitur abſo  
 lute fornicatio: adulterius: inceſtus: ſtuprū. Sed  
 oſcula dicuntur fornicatio: adulterio: ſtuprator  
 ria. et ſimilr de tactibus et amplexibus. et ad p̄ba  
 tionē dico. q̄ act⁹ exterior non continentur ſub  
 ſp̄bus luxurie per ſe qz idem manentes poſſunt  
 nunc ſub vna poſtea ſub alia reponi. Dico tamen  
 q̄ denominationem ſuſcipiunt ab aliqua ſp̄e ſc̄u  
 dictū ē. Et cū p̄bāt falſitas p̄tius dico q̄ non eſt  
 adulter adulterio exteriori ſi adultera ſz bñ adul  
 tertio interiori. De cauſa oſcula et amplexus impe  
 rant ab adulterio vel fornicatione interiori et non  
 ab exteriori. ¶ Contra ſextam et ſeptimam con  
 cluſionem Arguitur ſic. quorients quis oſculatur  
 cauſa fornicationis totiens peccat: et toties ſe pe  
 ne eterne obligat ergo ſi frequenter oſculatur fre  
 quenter habet nouam culpam et nouam obliga  
 tionem ad penam eternam. conſequentia tenet qz  
 frequenter oſculando frequenter nouiter peccat.  
 Contra iſtas concluſiones non plus arguo quis  
 latius arguetur cum de bonitate et malicia exte

Contra  
 ta320

Contra  
 cōcluſionem

Reſponſo

101 vñū  
 102 vñū

Do  
 not  
 trip  
 pu

rioris actus agetur. Ad hanc rationem concedo primam partem antecedentem sed dico quod frequenter peccat propter frequentem repetitionem actus qui est peccatum sed non propter frequentem repetitionem actus exterioris qui non est culpa vel malicia et ideo nego consequentiam. Ad secundam partem antecedentem nego eam. Sic enim exterior non obligat ad penam eternam sed interior et ideo propter frequentem repetitionem actus exterioris non fit obligatio ad novam penam si non fiat iteratio actus qui est culpa vel malicia.

## Quæritur quartum utrum

nocturna pollutio sit peccatum. Arguitur quod sic. nocturna pollutio est actus humanus et non est bonus sed est malus et per hoc est peccatum. In oppositum arguitur hec pollutio nocturna non est actus liber ergo non est peccatum.

Pollutio nocturna ex triplici causa puenit

¶ **Notandum** quod ut vult Cassianus collatione xxij. pollutio nocturna ex triplici causa procedere potest scilicet ex superfluo cibo quod necesse est quod illud quod congregatum est in medullis per ingluuiem egerat per prurium huiusmodi etiam multo letunio labefacti sunt. nam cum pollutumur tempore letunij pollutio ipsa non fit propter inedia sine propter vacuitatem cibi sed propter nimietatem preterite faciemus. letunij enim aliqui disponit superabundantem materiam ad exitum. Sunt etiam aliqui ut dicitur qui propter temperiam corporum vel propter maturitatem etatis rarius pollutantur. Secundo ut dicitur fit ex incuria mentis. nam si mens se legitime tradat exercitijs spiritalibus aut non carnet fordidat cogitationes tunc facilliter euagat per cogitationes variorum passionum que etiam inquirerant fantasmatibus illecebriosis dormientibus causis hostis [ ut dicitur ] nos impugnat et velud reatu aliquo nos conatur humiliare illis maxime diebus quibus desideramus deo placere et sine mentis consensu sine illusione fantasmatibus alicuius nos pollutit ut nos a sacra coitione deterreat. Adde etiam causam Cassi. propter quam impugnat quosdam incipientes se attenuare et macerare letunij ut scilicet dum anima duerterint se tanto magis hac nocturna seminis emissionem pollutio magis letunij intendit horreant abstinentiam tanquam emula et inimica puritatis. Quod autem interdum fiat illusione demonis probat idem Cassi. exemplo cuiusdam fratris qui cum diu seruasset castimoniam mentis et corporis quociens tunc se ad percipiendam eucaristiam preparabat immundo fluxu dormiens fedabatur quod cum multo tempore a sacra coitione abstinisset tandem de hac re seniores consuluit qui cum cognouisset quod non ex abundantia ciborum cogitasset neque ex elatione ob castimoniam suam tanquam si fuisset eam proprijs viribus consecutus [ qua im-puritate etiam districtissimi viri arguentur cum paululum elati fuerint de puritate sui corporis ] neque ex culpa alia autem censuerunt eum debere misceri sacro sanctis epulis alias fuisset impetuum fraudatus medicina tunc salutaris quod facto cessauit omnis illusio. **Be. Tho.** dicit quod pollutio nocturna ex triplici causa contingere potest ex corporali ex animali et ex causa extrinseca ex corporali contingit aliquando

aut quia humor seminalis abadat in corpore aut quia facta est humoris resolutio vel per nimiam calefactionem corporis vel per quancumque aliam commotionem et somniat dormiens ea que pertinent ad huiusmodi emissionem humoris superabundantis vel resoluti sicut etiam accidit quando natura grauat aliqua alia superfluitate quando formantur in imaginatione ea que pertinent ad emissionem talis superfluitatis. propter hanc causam contingit in cursoribus pollutio nocturna et ideo sic halmi cursores ponebant ad lumina boe laminas plumbeas ne noctibus per somnum polluerentur. Contingit autem aliquando quod huiusmodi superabundantia vel resolutio humoris est culpabilis aliquando vero non. Ex animali causa contingit cum euenit pollutio ex cogitatione precedenti ex causa extrinseca cum illusione de monis fit commouentis fantasmatibus dormientis ad talem affectum. Notandum secundum quod quando fit pollutio nocturna ex causa animali hoc est ex aliqua anime cogitatione hoc contingit dupliciter quia vel illa cogitatio est bona et laudabilis: aut est turpis et inhonesta: bona et laudabilis ut cogitatio speculativa de luptia aut cogitatio penitentialis de peccato luxurie. Turpis est inhonesta est duplex quia quedam est de re pertinente ad emissionem seminis ut cogitatio de coitione cum femina aliqua. Alia est de re impertinente ad huiusmodi pollutionem ut elatio de propria castitate et ista non causas naturaliter pollutionem nocturnam sed tantum demeritoze hec enim demeretur ut superbiens de re de qua humiliari debet ad eius humiliationem hanc pollutionis turpitudinem patiatur illa autem que est de re pertinente ad huiusmodi pollutionem est duplex quedam est que est huiusmodi pollutionis pollutio vel desiderium ut si quis expertus quod cum de die cogitat de coitione cum muliere de nocte habet somnium de hac re et in somnio pollutionem et ita ex intentione de eadem re cogitat ut somniat et pollutat. Alia vero est que non habet huiusmodi pollutionem pro obiecto que scilicet nec est pollutio nec desiderium huiusmodi pollutionis. Et preterea cogitatio turpis et inhonesta est duplex quedam est que est delectatio turpis sed non consensus in futurum actum. Alia est que est delectatio et consensus et quilibet istarum adhuc est duplex quedam est que in tempore medio inter ipsam et pollutionem emendata est displicitia et coneritione ut cum quis dolet se tam diu immortatum esse huius delectationi aut turpitudini future mente consensisse. Alia vero est que nulla displicitia est emendata. ¶ **Nota** tertio quod postquam facta est pollutio nocturna nos possumus habere ad eam quadrupliciter vno modo complacenter propter delectationem expertam in emissionem seminis. Secundo modo complacenter propter purgationem habundantis humoris. Tertio modo displicenter propter timorem offensionis. Quarto modo neque complacenter neque displicenter. ¶ **Tunc** sit prima conclusio. Pollutio nocturna que nec ex vitio carnis nec ex vitio anime contingit nec eam victiosa complacencia sequitur non

Notandum tertio.

Nota secunda

est peccatus. Probatur nullus actus exterior est peccatus nisi ex malicia et culpa anime: sed pollutio nocturna talis qualis dicta est non dependet ex malicia vel culpa anime ergo ipsa non est peccata. Secundo nullus non culpabilis per actum mere naturalem et qui non est in potestate sua sit culpabilis sed iste qui pollutio in quo nec corporis nec anime viciū processit nec sequit non est culpabilis cum dormire incipit et non ponit in eo de nouo nisi actus mere naturalis et qui non est in potestate sua. Et talis pollutio non est culpabilis. Ex hac conclusio infero quod si pollutio nocturna sequat ex resolutione seminis aut supabundantia humoris non culpabilis bus aut ex cogitatione speculativa luxurie aut ex cogitatione pñiali sue libidinis aut alia cogitatione non culpabilis aut etiā ex non culpabilis illusione demonis ipsa non est peccata. p. correlatiūm ex cōclusionē precedente. Eadē est rō qm̄ in corporibus nudū facis letunijs attenuatis orit̄ ex ipso letuntio cū se macerare incipiunt. **Secunda cōclusio.** Pollutio nocturna que ex culpa continet emendata tamē per condignā displicentiam aut penitentiam quā nec viciōsa cōplacencia sequitur non est peccata. Probatur in his que precise sunt peccata qz oriuntur ex actibus vel omissionibus culpabilibus illud non est peccatum qd̄ oritur ex actu culpabilis p̄ tempore pro quo non est nobis culpabilis: sed hmoi pollutiones que non habent complacencia sequentē culpabilem non sūt peccata nisi qz oriuntur ex actibus culpabilibus et constat per opinantes q̄ casz oriunt̄ ex illo actu qui alias fuit culpabilis pro tēpore pro quo non est culpabilis sed emendatus per displicentiam aut penitentiam sufficientem ut p̄ ex casu. vide tur q̄ non sunt culpabiles igit. Secundo si quis ex culpa consequatur furiam actus culpabilis in furia secundum eosdem ei imputatur. Si autem ille habeat clara intervalia et de culpa per quaz furiam incurrit peniteat constat q̄ si post modū accedat furia aliquid culpabiliter committat non sibi imputatur igitur. Tercio actus exterior dicitur subordinat⁹ actus interiori qui actus exterior pro principio suo est in potestate nostra non est culpabilis cum sit pro tempore pro quo displicet nobis actus cui subordinat⁹ verbi gratia aliquis proponit se laqueo suspendere aut in precipitiū mittere et de facto mittit et statim penitet et displicet sibi malum propositum suum et q̄tum potest nitit̄ se liberare constat q̄ actus iste pro principio pro quo sibi placebat malum propositum fuit sibi culpabilis cum autem displicet sibi mala volūtas cui ipsa non sit plus in culpa neqz actus exterior est sibi culpabilis. **Tercia cōclusio** pollutio nocturna que ex culpa contingit non emendata que tamen non est volūta vel desiderium huiusmodi pollutionis nec etiā sequitur complacencia culpabilis non est peccatum mortale. Probatur ista conclusio. Omnis actus exterior culpabilis est volūta huiusmodi pollutio nocturna ex causa non est volūta neqz ex actu precedente neqz sequente ergo hmoi pollutio nocturna non est culpabilis. Maior patet quia omne peccatum secundum Augustinum est voluntariū ergo cum talis

**Secunda p̄lo**

**Tercia p̄lo**

**Secunda p̄lo**

pollutio non sit voluntaria nec secundum se nec ratione alicuius actus precedentis quia nullus actus precedentis est volūta eius igitur. Secundo impossibile est q̄ aliquis qui non est peccator nisi vno peccato fiat peccator duobus peccatis p̄ aliquid mere naturale quia tunc aliquis posset fieri nouiter peccator per aliquid quod nullomodo esset in potestate eius sed iste post malam cogitationem non est peccator nisi vno peccato et pollutio nocturna in isto est mere naturalis ergo post eaz non est peccator nisi vno peccato et per consequens pollutio nocturna non est peccatum quia pone q̄ sit peccatum ea posita iste erit peccator duobus peccatis. Tercio pollutio nocturna orta ex cogitatione honesta et laudabili luxurie pura ex cogitatione penitentiali vel detestativa non est actus bonus ergo nec ipsa sequens ex cogitatione culpabilis est actus culpabilis: consequentia tenet qz qualitercūqz actus interior culpabilis denominat actum exteriorē denominatione sibi propria taliter actus interior bonus denominat actum exteriorē denominatione sibi propria sed ita est q̄ huiusmodi pollutio quando oritur ex actu bono eodem modo se habet ad actum bonum quomodo se habet ad actum malum quando oritur ex eo ergo si non denominetur bona per hoc quod oritur ab actu bono et merito non denominabitur mala per hoc quod oritur ex actu malo et culpabilis. Quarto quia vel omne quod oritur ex actu culpabilis mortaliter est peccatum mortale et hoc non quia tunc obligatio ad penam eternam esset culpabilis mortaliter et inclinatio ad peccatum mortaliter esset culpabilis mortaliter et intellectio peccati mortalis esset mortaliter culpabilis cū hec omnia oriuntur ex culpa mortali aut tantum illud quod sic oritur ex actu culpabili quod tamen est volūta per huiusmodi actum culpabilem et tunc pollutio nocturna non esset peccatum mortale cum non sit per huiusmodi actum culpabilem volūta vel desiderata ut tangit conclusio sed quia ad istas rationes dicit posset q̄ aliquid dicitur esse volūta dupliciter vno modo in se alio modo in causa sua. Licet autem pollutio nocturna non sit volūta in se per illum actum culpabilem est tamen volūta in causa. Contra hoc procedit expresse ista quarta ratio quia omnia que emmerantur hic sunt volūta in actu culpabili tanq̄ in sua causa et tamen non propter hoc sunt peccata mortalia. Quinto quicquid est peccatum mortale quia volūta in sua causa illud est tale quod faciens tenetur scire ipsum sequi ad causam suam et esse in ea volūta sed nullus tenetur scire q̄ pollutio nocturna est sequela talis cogitationis culpabilis nec q̄ ipsa est volūta in tali cogitatione culpabilis ergo non propter hoc est peccatum mortale: quia est volūta in huiusmodi cogitatione culpabilis. Sexto in cogitatione culpabili mortaliter non plus volūta est pollutio nocturna que de facto erit qz pollutio nocturna que non erit sed esset si alie cause partiales eius occurrerent sed illa non est peccatum mortale quia volūta in causa sua ergo nec prima. Maior patet quia cogitatio illa q̄tum est ex se equaliter se habet ad vtrūqz sed qd̄

una ex ea origetur et non alia contingit quia ille cause partiales concurrunt ad unam et non ad aliam ideo una potest inesse et non alia. Septimo sic si sequeretur quod aliquis actus tunc esset culpabilis cum maxime displicet. sed consequens est falsum et patet consequentia volo quod aliquis post culpabilem cogitationem quam habuit vigilando dormiendo polluitur et excutatur cum ipsa pollutio sit et displiceat sibi intense huiusmodi pollutio tunc sit ista pollutio per te nunc est culpabilis mortalis et tunc perfecte displicet et est nolita eo modo quo potest esse nolita ergo aliquis actus tunc est peccatum mortale cum perfecte displicet. Octavo quandoque aliqui duo actus omnino eodem modo oriuntur ex aliquo tercio culpabili et unum eorum non redditur culpabilis quia oriatur ex primo nec aliter ex hac eadem causa redditur culpabilis: sed solummodo secundum et tunc per se pollutio nocturna omnino eodem modo oriuntur ex cogitatione viciosa et turpi imo frequenter pollutio oriatur ex ea mediate solummodo et ipsius solummodo secundum et turpe non est culpabile ex hoc eodem oriatur ex tali secunda cogitatione ergo nec ex eadem causa pollutio nocturna redditur culpabilis. Nonnullus actus qui fit per ignorantiam est culpabilis sed huiusmodi pollutio nocturna fit per ignorantiam ergo huiusmodi pollutio nocturna non est culpabilis. Maior est Aristoteles tercio ethicorum ubi habet quod ignorantia facit involuntarium. Confirmatur quia si quis somnians surgit et accepto gladio socius occideret occisio illa non esset culpabilis maxime si non precesserit volitio vel desiderium respectu talis occisionis in somno faciente. Et quod qui sic occidit nec voluntarie nec scienter agit ergo multo minus huiusmodi pollutio est culpabilis. Sed dices quod hec occisio est culpabilis et quod ignorantia non est causa eius sed passio odij fortassis que in somno exurgit et impellit in actum ita etiam causa huiusmodi pollutio non est ignorantia sed passio libidinis que in somno exurgit et excitat vires in actu pollutionis et credo quod illud debet esse fundamentum opinionis opposite per hunc enim modum defendit Aristoteles tercio ethicorum quod que fiunt ab ebriis sunt culpabilia et quod ignorantia non est causa cordis sed passio odij vel amoris quam passionem ne refrenet ignorantia ex ebrietate confecta impedit ebrius enim (inquit) vel qui irascitur non videtur propter ignorantiam operari sed propter aliquid eorum que dicta sunt sed propter aliquam passionem. Contra hoc fundamentum sit decima ratio: nullus actus non per se volitus a nobis causatus ex impetu alicuius passionis quam per tunc non tenemur reprimere est culpabilis mortaliter sed huiusmodi pollutio est actus non per se volitus a nobis et supponit conclusio causatus ex impetu alicuius passionis puta libidinis in somno insurgentis ut dicit opinans et hanc passionem non tenemur reprimere quod patet quod non possumus eam reprimere propter somnum et ignorantiam causatam ex somno et hec impotentia non causatur ex culpa nostra cum causatur precise a somno qui non est culpabilis et suppono igitur talis pollutio non est mortaliter culpabi-

lis. Maior probatur quia propter hoc si ebrietas non causaretur in nobis ex culpa nostra secundum omnes doctores actus malus factus in ebrietate non esset culpabilis quavis ita bene ab aliqua passione tempore ebrietatis insurgente casualiter procederet: tum secundo quod propter hoc somnia turpia et consensus libidinosi qui in somno contingunt non sunt culpabiles quia sed impotentia reprimendi huiusmodi passionem non est ex culpa nostra. Tum tercio quod alias sequeretur quod in incipientibus qui post longa exercitia libidinis novam vitam inchoant pollutio nocturna orta et causata ex malo habitu libidinis esto quod in die precedente nec diu ante habita sit turpis cogitatio esto etiam quod nulla sit superabundantia humoris in corpore pollutio nocturna erit peccatum. patet quia causatur a passione libidinis insurgente tempore somni que tunc non potest reprimi. Undecimo omnis actus qui sequitur ex actu culpabili non secundum quod culpabilis est non culpabilis nisi aliunde causam sue culpabilitatis habeat sed pollutio nocturna sequitur ex actu culpabili non secundum quod culpabilis est et non habet aliunde causam sue culpabilitatis ergo talis pollutio nocturna non est culpabilis. Maior videtur nota et minor probatur quod si huiusmodi pollutio nocturna sequeretur illius actum secundum quod culpabilis nunquam sequeretur actus non culpabilem quod falsum est tum secundo quia non sequitur eum secundum quod est consensus libidinosus sed secundum quod est diuturna libidinis cogitatio sed non est culpabilis secundum quod talis cum non omnis diuturna libidinis cogitatio sit mala igitur Duodecimo probatur expressa auctoritate Gregorii in pastorali. Non est peccatum quod volentes imaginibus nocturnis illudimur sed tunc est peccatum cum ante illudamur cogitationis affectibus prevenimur quia nihil potest esse expressus. Quarta conclusio. Omnis pollutio nocturna orta ex actu culpabili qui est volitio vel desiderium illius non emendato per displicentiam condignam est culpabilis. Probatur. Quis actus volitio pollutio culpabilis sic quod ideo ipsa volitio est culpabilis quod est volitio eius? est culpabilis sed pollutio nocturna est volitio culpabilis et supponit conclusio sic est quod ideo ipsa volitio est culpabilis quod ipsa est volitio eius. volitio enim qua vis cogitare de libidine ut polluaris nocte ideo est culpabilis quia ipsa est volitio nocturne pollutionis ergo huiusmodi pollutio nocturna est culpabilis. Dixi autem in maiore sic quod ideo ipsa volitio et tunc quia non est verus et tunc quod omnis actus volitus volitione culpabili est culpabilis pono enim aliquem iustum vel pium hominem qui post multos actus iusticie et pietatis virtuose et laudabiliter habitos tentat de vanis gloria et habet actum quod vult opera sua iusticie et pietatis propter humanam laudem constare quod iste actus est volitio culpabilis illorum operum preteritorum et tunc illa opera preterita non propter hoc reddunt culpabilia. Secundo omnis actus qui redditur alii actus culpabilis propter hoc quod est eius finis et quod ille sit ut iste alius fiat est culpabilis sed in

Hic patet

casu huius conclusionis pollutio nocturna reddi-  
dit cogitationem libidinis culpabilem ex eo qd  
est finis ipsius et qd ideo habetur cogitatio vt sub  
sequat pollutio ita qd quis illa cogitatio ex nul-  
la alia circumstantia esset culpabilis ista sufficeret  
eam reddere culpabilem ergo huiusmodi noctur-  
na pollutio est culpabilis. Tertio omnis actus  
qui si mere libere fieret esset malus et culpabilis  
est simpliciter culpabilis cu nobis quomocunq;  
possumus procurantibus vt fiat ipse fit sed pollutio  
nocturna si mere libere fieret esset actus culpabi-  
lis vt suppono et ab eo qui cogitatione fedā libi-  
dinis habet de die vt nocte polluat et cu hoc de  
facto fit eo qd non potest esse sibi procurante vt fiat  
ergo ipsa est sibi culpabilis. maior pars quia  
per hunc modū conuincuntur fortiliter homicidij  
et aliorū scelex que ipsi procurantibus et per a-  
ctionem demonis fiunt. nō est talia sunt mere in  
potestate earum nichilominus qd qd non possibi-  
le est eis per pacem implicita aut explicita talia fi-  
ri procurant et in testimonijs sue male voluntatis  
faciunt aliqua que possunt vt a demonibus fiat qd  
nō possunt ita isti insistant cogitationi diurne  
libidinis qd possunt vt per hoc in somno repen-  
tent similes ymagines et exciter passio libidinis  
per quam mediate vel immediate fit resolutio se-  
mitis et nocturna pollutio scdm qd habet Aug.  
xij. li. Beneficia ad litteram ipsa fantasia que fit in  
cogitatione sermocinantis vt inter illam et verā cō-  
iunctionem corporis nō discernatur cōtinuo mo-  
uetur caro et sequitur qd eū motum sequi solet et c.  
Dicit autem in predicta conclusione culpabilis  
et nō culpabilis mortaliter quia nondū certum  
habeo qd volitio qua volo cogitare de libidine  
cum aliqua muliere sine tamen consensu concu-  
bitus cum ea sed forte cum dissensu positius sed  
facta p̄ se vt de nocte cauetur somniū et ex som-  
nio pollutio fit peccatum mortale cum illa sub  
nulla de speciebus luxurie que communiter po-  
nuntur peccata mortalia cōtineatur sed hoc sta-  
diolus discutendum relinquo et videtur michi qd  
non est ita facilliter asserendum sicut multi asse-  
runt de aliquo quod sit peccatum mortale. hoc  
enim est via celozum que arda est facere sine ma-  
gna ratione arctissimam. et ita etiam videt dubi-  
tasse Cassianus duodecima collatione cum de hu-  
lusmodi pollutione ait si autem nostro vicio fa-  
cta fuerit egestio formidandū est. ¶ Quinta con-  
clusio. Pollutio nocturna que nō ex precedente  
volitione redditur culpabilis non redditur ex  
simultanea aut consequente complacentia culpa-  
bilis. probatur ex gratia huius conclusionis ponā-  
tur casus qd aliquis habeat cogitationē de libi-  
dine detestatiua eius et nocte dormiendo somniū  
habeat. de eadem re et statim sequat seminis ege-  
stio. volo p̄ terea qd dum fit egestio cum tamē nul-  
lomodō plus sit in potestate eius aut statim post  
habeat complacentiam de huiusmodi egestione  
aut delectationem quam in ea expertus est. Dico  
qd ista complacentia vel volitio simultanea sub-  
sequens bene est culpabilis: sed tamen non de-  
nominat egestionem illam que non est ab ea im-  
perata nec orta culpabilem. Probō istā cōclusi-

onem displicentia sequens non reddit eā bonam  
ergo complacentia non reddit eam culpabilem  
Secundo si sic sequeretur qd similiter alij actus ex  
complacentia aut volitione sequente redderetur  
boni vel mali: sed consequens est falsū igitur fal-  
sitas consequentis probatur quia tunc idem actus  
posset simul esse bonus et malus quod probatur  
volō qd aliqua mulier velit parere filiam ad ho-  
nozem dei et cum parit et postq; peperit placeat si  
bi partus p̄pter vanā gloriā aut honorem de-  
monis tunc sic: aut iste partus est simul bonus et  
malus p̄pter volitionem precedentem bonā et  
sequentē malā et tunc idem actus simul est bonus  
et malus et p̄ cōsequens cōformis recte rationi et  
difformis aut t̄m̄ est bonus et t̄m̄ non denominat  
malus a mala volitione sequente / aut t̄m̄ malus et  
t̄m̄ non denominat bonus a bona volitione a qua  
partus ille ortus est et voluit. Tertio si sic seque-  
retur qd in potestate hominis virtuosū qui habuit  
mille opera bona esset facere nunc ipsa omnia ma-  
la et postea iterum bona et postea iterū mala et sic  
multociens procedendo. sed consequens videtur  
absurdum et patet cōsequencia quia pono qd nūc  
omnia bona que fecit cōplaceant sibi p̄pter lau-  
dem humanam aut vt facilius homines fallat et  
tunc cum ista cōplacencia sit mala ipsa denota-  
buntur mala: volo iterū qd peniteat de hoc et pla-  
ceant sibi quia cōformis fuerit p̄cepto diuino  
et t̄m̄ iterū erunt bona et sic multociens faciat  
Ex superioribus cōclusionibus p̄t vniuersaliter  
concludi in quibus casibus et in quibus nō pollutio  
nocturna est culpabilis et est michi satis extra  
neus quo mō apud doctos viros facta sit tanta cō-  
tentione de ipsa pollutione nocturna et nō sit facta  
cōtentione de somno fedo et turpi ex cogitatione li-  
bidinis exorto. ¶ Contra primā conclusionem  
arguitur primo sic pollutio nocturna quā nulla  
precessit mala volitio vigilando contingit ex con-  
sensu turpi et libidinoso habito somnando sed ta-  
lis consensus est culpabilis ergo huiusmodi pol-  
lutio nocturna sequens est culpabilis. Maior pars  
per experientiaz. Minor probatur quia ille consen-  
sus vt plurimum procedit ex malo habitu cuius  
p̄ncipiū fuit nostra potestate: ergo quicquid ex  
inde consequitur est nobis imputandū tanq; cul-  
pabile. cōsequencia videt esse de intentione Arist.  
tercio ethi. diffinientis libidē qd omne malū quod  
agimus aut ex ebrietate aut ex ignorantia quānt  
ex culpa contraximus est nobis culpabile. Secūdo  
salomō per bonā volitionē quā habuit dormi-  
endo sapientiam a domino consequutus est: ergo  
volitio dormiendo habita est bona et laudabilis  
ergo eadem ratione aliqua est mala et culpabilis  
antecedēs habetur secundo paralip. i. Tertio in  
somnia habetur vsus rationis ergo in somno potest  
haberi meritum et demeritū. asis probatur qd ap-  
peritio fantastica somnū aliquū corrigitur in somno  
et non nisi per rationē igitur. Tū scdo qd in somno  
habetur cōsensus et dissensus habetur etiā vnus  
p̄t altero electio sed ista nō sunt sine vsu ratiois.  
Quarto quōtēcūq; potest hō instrui et erudiri potest  
rōe vti mereri et demereri s; in somno potest hō instrui  
et erudiri scdm illud Job. xxxij. per somnū in v-

Quia p̄cto

Cont  
mā p̄

Et  
bet  
rati

Respondio.

none nocturna qñ. sopor solet occupare homines tunc aperit aures virozū et erudiens eos instruit disciplina igit. pōs i sōno hō mereri et demereri.

**A**d primā concedo maiorē licet etiā aliquādo sine consensu cōtingat i sine somnio vt habetur in decretis. di. vi. et nego minorē. **A**d pbatōnem cōcedo primā partem ascedentis q̄ ali quando cōtingit ex malo habitu et concedo etiā secundam et nego psequentiā sed tantum illud est nobis imputabile quod sequitur ex eo pro tēpore pro quo sumus potentes impedire ne sequatur aut impotentia ipsa impediendi ex culpa nostra contracta est et quia in somno nō sumus potentes impedire nec impotentia ipsa ex culpa nostra contracta est quia somnus ipse non est culpabilis. ideo talia nō sunt nobis imputanda.

**A**d secundam responder beatus Thomas q̄ salomon non meruit dormiendo sapientiam a deo sed fuit signum precedentis desiderii propter qd̄ dicitur talis petitio placuisse deo vt Augusti. di. el. xij. super bene. ad litteram. Ex qua solutio ne Thomas ego infero q̄ acrus ille petendi sapientiam a domino in somno habitus non fuit bonus quibus ex bono desiderio habitu tempore vigilie ortus sit quod verum esse puto et ob hoc factis admiror quomodo nōnulli doctores sunt ita prompti et parati in multiplicandis hominum peccatis vt velint actus qui oriuntur ex culpis esse malos et tamen negent q̄ alij acrus similiter orti ex bonis actibus sint boni. si alicui autem nō placeat solutio Thomae dico q̄ non habetur ex rigore textus q̄ illa appariō fuerit facta Salomon dormienti sed habetur q̄ in nocte dominus apparuit sibi. constat autem q̄ dominus vigilantibus apparere potest nocte sicut die. **A**d. iij. nego antecedens de usu pleno et sufficiente ad meritū vel demeritum. Nam cum in somno impediatur usus sensuum impeditur plenum rationis iudicium. et ideo dicit Tho. nō imputatur ad culpā quod tūc agit. **A**d primam pbatōnem concedo assumptum et nego pnam quia non hoc arguit plenum rōnis usum quia enim homo frequenter reflectitur supra somnū suū vigilando et indicat se dormiendo deceptū esse et illusum ex quibus actibus generatur habitus qui cū somnando mouetur quis ad apparitionem fantasticae monet rationem ad actū similem ei acutus ex quo genitus est et indicat ratio q̄ id quod apparet est somnium et illusio imo experiantur aliqui q̄ cū habens somnium ad quod nata est sequi pollutio ex detestatione huiusmodi pollutionis facta vigilando habens apprehensionem aliquam corrigentem a pprehensionem illam somnū qui excusatur dormiens et interdum puenitur et impeditur pollutio interdum vero nō et hoc puto pertinere ad opus rationis. dico secundo cum dicitur q̄ in somno habetur usus rationis dico q̄ duplīter habetur usus rationis. vnōmō pro determinationē et imperiū voluntatis se libere ad hoc determinantis et tūc usus rōnis q̄ tunc habet est in pte habentis et est principij meriti vel demeriti. Aliomō habet usus rōnis sic tñ q̄ nō est in pte habentis habere ipm nec est i potestate

Supra habetur usus rationis.

elut facere q̄ ratio p̄sideret de eo qd̄ est faciendū vel non faciendū et sic cōcedo q̄ habet usus rōnis in sōno sed ille nō est principij meriti vel demeriti et quia oio casuale est q̄ tūc habetur usus rationis et non habet nec p̄tinatur ex certo pposito mentis **A**d scdam pbatōnem concedo assump̄ p omnibus partibus et nego consequentiā quia tunc nō est in potestate nostra corrigere vel approbare consensū vel dissensū ideo nō habent rationes meriti nec demeriti. **A**d quartā distinguo maiorē vel quōtiscunq̄ potest erudiri ex determinatione et pposito libero voluntatis et sic concedo vel sine pposito libere voluntatis tunc habito et sic ego nego et ad minorē dico q̄ nō potest homo erudiri ex pposito certo et determinatione voluntatis sed vel ex occurso fantasmatiz qui non subsunt voluntati aut per reuelationem diuinam per imissionem angeli boni vel mali.

**C**ōtra terciā cōclusionem arguitur primo sic omnis actus exterior ex actū interiori culpabili procedens est culpabilis sed huiusmodi pollutio nocturna est actus exterior procedens ex actū interiori culpabili scz ex mala volitione cogitationis libidinose ergo pollutio nocturna est culpabilis. Secūdo arguitur auctoritate rabani super leuiticū dicentis q̄ pollutio nō est motus naturales faciunt sed peccatum. Tercio arguitur auctoritate gregoriū in registro ita dicentis in illusione nocturna pensandum est ex qua re menti accidat dormientis aliquando est ex crapula aliquando ex nature superfluitate vt infirmitate aliquando ex cogitatione contingit et quidem cū ex nature superfluitate vel infirmitate euenit hec illusio nō est timenda quia hanc animus magis perulisse dolendus est q̄ fecisse. Cum vero ex crapula habet exinde animus aliquem reatum quod tamen vsq̄ ad prohibitionem precipiendi sacri misterij inter missarum solemnias non procedit cas fortis aut dies festus exigit aut exhibere misterium pro eo q̄ sacerdos alius in loco nō est. Incessitas compellit nam si assint alij qui implere misterium valeant illusione a crapula facta a perceptione sacri misterij vt arbitror se subtrahere humiliter debet: si tamen dormientis mentem hec turpi imagine non concusserit si autem ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio dormientis patet anime suus reatus videt enim a qua radice inclinatio illa processerit qui quod cogitauit sciens hoc perulisse nesciens: sed pensandum est in ipsa cogitatione vtram suggestionem aut delectationem vel quod malus est peccati consensu acciderit ex quibus verbis manifeste apparet q̄ huiusmodi illusio et etiam pollutio est peccatum. Cū vero ex crapula [inquit] habet exinde animus aliquem reatum et postea si autem ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio dormientis: patet anime suus reatus videt enim a qua radice inclinatio illa processerit. **Q**uarto quicquid impedit a susceptione sacre eucaristie est peccatum sed huiusmodi pollutio nocturna impedit a susceptione sacre eucaristie vt patet ex eodem textu ergo est peccatum. **Q**uinto probatur auctoritate Cassiani qui hoc expresse. xij. collatione de-